
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

OFÍCIO Nº 1/2025/IGC-SECGEO/UFMG

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2025.

HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  DO  CONCURSO  PARA  PROVIMENTO  DE  01
(UMA)  VAGA  DE  PROFESSOR  ADJUNTO  DO  DEPARTAMENTO  DE  GEOGRAFIA  DO
INSTITUTO  DE  GEOCIÊNCIAS  DA  UFMG  -  ÁREA  DE  CONHECIMENTO  “GEOGRAFIA
HUMANA”,  MODALIDADE  AMPLA  CONCORRÊNCIA,  NOS  TERMOS  DO  EDITAL  Nº
1820/2024 PUBLICADO NO DOU EM 04/09/2024 E EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1925/2024,
PUBLICADO NO DOU EM 17/09/2024.

Vimos por meio deste informar que o Resultado Final do Concurso para provimento de uma vaga da
carreira de Magistério Superior, para Professor Adjunto A, Nível 1, na área de conhecimento Geografia
Humana, para o Departamento de Geografia do Ins�tuto de Geociências da UFMG, conforme Edital nº
1820/2024 e Edital de Re�ficação nº 1925/2024 e realizado entre os dias 09 a 13 de dezembro de 2024,
foi homologado na reunião de Câmara do Departamento de Geografia, ocorrida no dia 09 de janeiro de
2025.

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Carlos Roberto Bernardes de Souza Júnior 1º

Rodrigo Coelho de Carvalho 2º

Bruno Siqueira Fernandes 3º

Aline Lima Santos 4º

Eduardo Henrique Freitas Braga 5º

Frederico Rodrigues Bonifácio 6º

Atenciosamente,

PROF. FREDERICO WAGNER DE AZEVEDO LOPES
Chefe do Departamento de Geografia



Documento assinado eletronicamente por Frederico Wagner de Azevedo Lopes, Chefe de
departamento, em 09/01/2025, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufmg.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3870477 e o código CRC 4E3A18AE.

Referência: Processo nº 23072.201222/2021-32 SEI nº 3870477

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

